

Số: /KH-UBND

Tân Lập, ngày 08 tháng 4 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện năm 2024

Thực hiện Quyết định số 921-QĐ/HU, ngày 10/4/2024 của Huyện ủy Bắc Sơn về phê duyệt nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện năm 2024 của các đảng ủy, chi bộ trực thuộc huyện ủy. Thực hiện kế hoạch số -KH/ĐU, ngày 6/5/2024 của Đảng ủy xã Tân Lập về tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Tân Lập xây dựng Kế hoạch tổ chức nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ trọng tâm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện năm 2024.

- Tạo sự chuyển biến tích cực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh năm 2024.

##### 2. Yêu cầu

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, sát với thực thể tại địa phương; tuân thủ các quy định của Đảng; pháp luật của Nhà nước, bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền và phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội.

Đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan, thẳng thắn, trọng tâm, trọng điểm với tinh thần xây dựng vì lợi ích chung thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân thụ hưởng”.

## **II- NỘI DUNG**

### **1. Nhiệm vụ được giao:**

1.1. Phân đầu thực hiện giải ngân các nguồn vốn Chương trình mục tiêu Quốc gia đạt 100% KH vốn được giao trong năm 2024.

Giải pháp: Xây dựng kế hoạch thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024, thực hiện công tác rà soát các đối tượng thụ hưởng, xây dựng hồ sơ, xác định nội dung thực hiện, phối hợp với các đơn vị cung ứng hoàn thiện hồ sơ hợp đồng, thanh lý hợp đồng thanh toán hoàn thành trong tháng 9/2024

1.2. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã, Phân đầu hoàn thành từ 1 - 2 tiêu chí nông thôn mới nâng cao trong năm 2024.

Giải pháp: Chỉ đạo thực hiện việc rà soát đánh giá kỹ, đúng thực tế về công tác xây dựng nông thôn mới, rà soát kỹ các tiêu chí đã đạt của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao, đặc biệt là 2 tiêu chí và các chỉ tiêu của các tiêu chí phân đầu thực hiện đạt năm 2024, phân công nhiệm vụ rõ ràng, cụ thể cho thành viên phụ trách các tiêu chí, thành lập các tổ công tác để tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu thuộc về nội lực của nhân dân.

1.3. Thực hiện cấp mới, cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho hộ gia đình, cá nhân đối với các thửa đất không có vướng mắc về đất đai theo bản đồ địa chính chính quy đạt từ 100 thửa đất trở lên. Tiếp tục thực hiện công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với các thửa đất trên địa bàn xã đạt 90% trở lên trong năm 2024

Giải pháp: Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, rà soát, đối chiếu giữa bản đồ địa chính và số mục kê để xác định rõ hiện nay trên địa bàn xã còn bao nhiêu thửa đất chưa cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, lập danh sách cụ thể từng thửa đất, xác định chủ thể, niêm yết công khai, tuyên truyền, vận động các hộ gia đình đến UBND xã để làm các thủ tục hồ sơ đề nghị cấp mới, trong tháng 6 thực hiện xong việc rà soát, hướng dẫn các hộ gia đình lập hồ sơ, hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị cấp 100 thửa đất gửi lên Chi nhánh văn phòng đất đai huyện Bắc Sơn trong tháng 9/2024.

1.4. Tập trung giải quyết kịp thời, có hiệu quả theo đúng quy định của pháp luật đối với các vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh tại cơ sở, phần đầu đạt tỷ lệ từ 90% trở lên; Phần đầu tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến đạt 90% trên tổng số hồ sơ giải quyết của dịch vụ công trực tuyến một phần và dịch vụ công trực tuyến toàn trình; Phần đầu tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 80% tổng số hồ sơ còn hiệu lực (từ năm 2018 đến năm 2023) và 100% hồ sơ phát sinh trong năm 2024.

Giải pháp: Thực hiện tốt công tác tiếp công dân của Chủ tịch UBND xã, công chức tiếp dân của UBND xã, chỉ đạo các đồng chí lãnh đạo, ủy viên UBND phụ trách các thôn, các đơn vị, công chức phụ trách các hộ gia đình thường xuyên nắm kỹ, nắm vững tình hình, địa bàn mình phụ trách, kịp thời hòa giải, giải quyết những mâu thuẫn ngay từ khi mới phát sinh; tổ chức hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân ở các thôn; Chỉ đạo UBND xã xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tốt việc tiếp nhận và giải quyết hồ sơ trực tuyến, tỷ lệ hồ sơ giải quyết trực tuyến đạt 90% trên tổng số hồ sơ giải quyết của dịch vụ công trực tuyến một phần và dịch vụ công trực tuyến toàn trình; tỷ lệ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đạt 80% tổng số hồ sơ còn hiệu lực (2018-2023) và 100% phát sinh trong năm 2024, ban hành danh mục hồ sơ năm 2024 và thực hiện 100% hồ sơ công việc phát sinh được lưu trữ điện tử.

## **2. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.**

2.1. Phần đầu thu ngân sách năm 2024 trên địa bàn xã vượt 30% trở lên so với dự toán huyện giao.

Giải pháp: Chỉ đạo họp hội đồng tư vấn thuế xã, rà soát, xác định kỹ các nguồn thu, từng sắc thuế cụ thể, phối hợp với cán bộ phụ trách địa bàn của chi cục thuế khu vực IV rà soát các hộ gia đình kinh doanh kê khai thuế, vận động các hộ gia đình nộp thuế, thực hiện tốt công tác thu phí, lệ phí tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả

2.2. Phần đầu diện tích trồng thuốc lá trên địa bàn xã đạt 130 ha.

Giải pháp: Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động Nhân dân áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào việc trồng và chăm sóc cây thuốc lá, tổ chức các lớp chuyển giao khoa học kỹ thuật, tổ chức các đoàn đi học tập kinh nghiệm, mô hình mới, cách làm hay trong việc ứng dụng khoa học công nghệ vào trồng, sản xuất, thu hái và bảo quản sản phẩm thuốc lá

2.3. Xây dựng 02 mô hình phát triển kinh tế (gắn với phát triển du lịch; trên các lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp, sản xuất chế biến...)

Giải pháp: khảo sát, lựa chọn, lồng ghép nguồn vốn chương trình mục tiêu quốc gia để hướng dẫn, hỗ trợ ít nhất 2 hộ gia đình xây dựng mô hình phát triển kinh tế ( Mô hình trồng gừng núi, mô hình nuôi gà thịt, mô hình chế biến, sản xuất măng che); khảo sát mô hình phát triển du lịch cộng đồng tại xóm Lân Pán thôn Lân Pán.

2.4. Tuyên truyền nhân dân hiến đất để xây dựng đường giao thông thôn Mỏ Pia và thôn Nà Cái với tổng chiều dài 1.200m; phần đầu tỉ lệ đường từ các hộ dân đến trung tâm các thôn cứng hóa đạt 75%.

Giải pháp: Kiện toàn Ban vận động hiến đất xây dựng các công trình, phân công nhiệm vụ cho các thành viên, tổ chức họp dân để công khai các thông tin của dự án để nhân dân biết, khảo sát, cắm mốc theo thiết kế, rà soát, thống kê các hộ dự kiến bị ảnh hưởng, tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất, hoàn chỉnh hồ sơ hiến đất cho các hộ gia đình, phần đầu 100% hộ gia đình bị ảnh hưởng khi thực hiện dự án thực hiện việc hiến đất, giải phóng mặt bằng để thi công xây dựng công trình; Trên cơ sở nguồn xi măng được phân bổ năm 2024, chỉ đạo vận động các hộ gia đình, nhóm hộ tập kết vật liệu, UBND xã nghiệm thu vật liệu, sau đó hướng dẫn, giám sát các hộ, nhóm hộ thi công xây dựng đảm bảo chất lượng.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao các đồng chí lãnh đạo, ủy viên UBND xã có trách nhiệm chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch.

2. Giao các đồng chí công chức UBND xã trên cơ sở kế hoạch của UBND xã tham mưu, xác định rõ nội dung, thời gian, giải pháp thực hiện, kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc, đảm bảo các nhiệm vụ được triển khai thực hiện đồng bộ, quyết liệt, sát với tình hình, có sản phẩm cụ thể, là cơ sở để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ năm 2024.

3. Giao công an xã, Ban CHQS xã, Trạm y tế xã, các đơn vị trường học, các đồng chí trưởng thôn, thú y viên, khuyến nông viên căn cứ nhiệm vụ trọng tâm được giao, lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện theo kế hoạch đề ra.

4. Đề nghị Thường trực HĐND xã, Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội thường xuyên giám sát, phản biện quá trình tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024.

Trên đây là kế hoạch của Ủy ban nhân xã về lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao và nhiệm vụ trọng tâm năm 2024,

***Nơi nhận:***

- UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- TT. Đảng ủy xã;
- CT, PCT UBND xã;
- TT. HĐND xã;
- Luru: VP.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Hoàng Trường Giang**